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Anotace

V dnešním proměnlivém světě jsou výrobní závody nuceny implementovat

tzv. zásady štíhlé produkce, které s sebou přináší snížení plýtvání zdroji a

potřebnou flexibilitu, jenž všeobecně zlepšuje reakce schopnost na výkyvy trhu, a

jsou součástí efektivního řízení podniku. Tato diplomová práce se věnuje správě

kmenových pracovníků v jednotlivých výrobních úsecích. Aplikace KOMETA

spravuje personální data kmenových zaměstnanců a je jedním z klíčových nástrojů

zvyšující míru flexibility pracovní síly ve firmě Robert Bosch GmbH v Jihlavě.

KOMETA umožňuje mistrům za daný výrobní úsek evidovat u svých podřízených

všechny náležitosti spojené s řádným zapracováním na konkrétní pracovní pozici,

jejich dosažené kompetence a v době poklesu či nárůstu výroby jsou touto cestou ti

správní zaměstnanci přesunuti do jiných výrobních úseků.
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Title: Exchange of qualified manpower in corporate

environment.

In today's changing world manufacturing plants are forced to implement the lean

production principles, which are part of the efficient business management. This

lean principles help to reduce resource wasting and increase such important

flexibility that generally improves responsiveness to market fluctuations. This

diploma thesis is concerned with management of core workers in the production

departments. Software KOMETA processes personnel data of core employees and

is one of the key tools of flexibility in Robert Bosch GmbH Company in Jihlava.

KOMETA application enables foremen of production departments to register all

requirements associated with basic training, work competencies and at the time of

production fluctuation the right employees can be transferred to other

departments according to the current requirements.
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1 Úvod

V roce 1987 byl v USA pro charakterizaci současného světa poprvé použit

anglický akronym „VUCA“ [1], což v překladu znamená volatilita (volatility),

nejistota (uncertainty), složitost (complexity) a nejednoznačnost nebo dvojznačnost

(ambiguity). Tento pojem dnes charakterizuje prakticky všechna odvětví lidské

činnosti a výjimkou není ani řízení podniku.

Výrobní závody po celém světě se snaží zvýšit svou konkurenceschopnost a

pohotově reagovat na požadavky zákazníka zavedením „štíhlých“ procesů a

struktur. Cílem „štíhlé“ výroby je maximální uspokojení zákazníka v nejvyšší

kvalitě za cenu pokud možno co nejmenšího úsilí, které zahrnuje nejkratší výrobní

čas, malé výrobní prostory, minimální skladové zásoby a nízké výrobní náklady [2].

Hlavní cesta rozvoje spočívá v inovativním přístupu, snižování nákladů (plýtvání

zdroji) a kontinuálních optimalizacích.

V případě „štíhlé“ výroby je pak nutné se zaměřit na dva hlavní faktory, a to

pracovní sílu a vybavení (stroje), kdy obě zmíněné položky musí disponovat

vysokou mírou flexibility, jelikož touto cestou lze zajistit schopnost výrobního

procesu reagovat na neustále se měnící situaci a výkyvy spotřebitelského trhu [3].

Flexibilita jako taková je neodmyslitelným atributem a nehmotným vlastnictvím

daného výrobního podniku a znalost vlastní reakce schopnosti napomáhá

efektivnímu řízení [4].

Flexibilita práce vyžaduje především vysoký počet kompetentních

zaměstnanců, jejichž pracovní zařazení bude pokud možno co nejuniverzálnější, to

umožňuje jejich široké využití napříč výrobním polem a vysokou míru

zastupitelnosti. V takovém případě dochází k lepšímu plánování nepřetržitého

provozu a k poklesu plýtvání zdroji včetně pracovní síly [5].

Mezi velké nadnárodní korporace bezesporu patří i firma Robert Bosch GmbH s

440 pobočkami a regionálními firmami v 60 zemích světa, 126 výrobními závody

(4 v ČR) a více než 400 000 zaměstnanci k roku 2019 [6], která též čelí nárokům

kladeným principy štíhlé výroby a snaží se udržet míru flexibility na, pokud možno,
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co nejvyšší úrovni, tak aby byla z dlouhodobého hlediska i nárazově schopná

efektivně reagovat na aktuální situaci na trhu a plynule regulovat svou produkci.

Jednou z cest, jak si udržet potřebnou reakce schopnost, je zaměstnávání krom

kmenových zaměstnanců i zaměstnanců agenturních (externí pracovníci).

V případě překážky na straně zaměstnavatele (v tomto případě Robert

Bosch GmbH), jakými může být snížení produkce, porucha výrobní linky a další

situace, je možné agenturní zaměstnance odřeknout bez nároku na proplacení ušlé

mzdy, protože tato povinnost náleží patřičné pracovní agentuře sjednávající daný

kontrakt.

V jihlavské pobočce firmy Bosch, ve které pracuji, je zaměstnáno vedle 600

agenturních zaměstnanců i cca 3850 zaměstnanců kmenových (stav k 01/2020),

přičemž ve výrobních úsecích jich působí přibližně 2800. V případě poklesu

produkce v daném výrobním úseku může směnový mistr nechat tyto zaměstnance

doma na tzv. pracovních kontech (pokud již pokles nelze vykrýt agenturními

zaměstnanci), kdy daný pracovník může klesnout až sto hodin do mínusu. Tento

případ je však pro firmu velmi neekonomický. Proto vyvstal ze stran výrobních

úseků i personálního oddělení požadavek vytvořit přehlednou aplikaci, ve které by

bylo možné sledovat volnou kapacitu daného pracovníka, a to včetně jeho

kompetencí, jinými slovy „Burzu kvalifikované pracovní síly zaměstnancům ve

firemním prostředí.“

Teoretická část této diplomová práce se zabývá personalistikou, GDPR a

porovnává na trhu dostupné personální systémy. Praktická část je věnována vývoji

aplikace KOMETA a jejím vlastnostem.
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2 Cíl práce

Nedostatek dostupnosti informací ve správné formě a ve správný čas má za

následek zpoždění při rozhodování, které je v rámci efektivního fungování podniku

velmi důležitým aspektem.

Při dlouhodobém i krátkodobém poklesu výroby v daném úseku je firma

nucena smysluplně vykrýt volnou kapacitu svých zaměstnanců, aby byla zajištěna

ekonomická efektivita výroby. Cílem této diplomové je navrhnout a

naprogramovat aplikaci KOMETA, jenž představuje součást řešení, jak s touto

volnou pracovní kapacitou naložit. Aspekty, které tento software primárně

zohledňuje, zachycuje Obrázek 1.

Obrázek 1: Vysvětlení akronymu aplikace KOMETA.

Aplikace KOMETA se skládá ze tří sekcí. První sekce, kompetenční matice,

přináší přesné informace o proškolení daného pracovníka a jeho kompetencích

vztahujících se ke konkrétním stanicím v rámci výrobní linky.

Druhá sekce, „e-Training“, se týká především nových zaměstnanců, kdy

směnový nebo hlavní mistr prochází s novým zaměstnancem nástupní pokyny

(bezpečnost práce na pracovišti, seznámení s výrobou, orientace v závodu, atd.), a

hodnotí jeho výkonnost v prvních čtyřech týdnech během zapracování.
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Ve třetí sekci může směnový mistr v rámci nabídkového seznamu

poskytnout, případně vyhledat volnou pracovní sílu v reakci na aktuální požadavky

výroby, v podstatě se jedná o „burzu zaměstnanců“.

Tento software by měl sloužit především manažerům a směnovým mistrům

výrobních úseků. Nicméně v rámci zpracování personálních údajů musí být tato

data volně přístupná i personálnímu oddělení, a především být v souladu s GDPR

(General Data Protection Regulation; Obecné nařízení o ochraně osobních

údajů) [7].

Jelikož majoritním operačním systémem ve firmě Robert Bosch GmbH je

Microsoft Windows, byl jako programovací jazyk pro tuto aplikaci zvolen C#

s platformou .NET Framework. Tím je usnadněno dosažení vzájemné kompatibility

jednotlivých dílčích aplikací v podniku, a to i v případě dalších budoucích rozšíření.
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3 Lidské zdroje

Praktická část této diplomové práce se zaměřuje na management lidských

zdrojů ve firemním prostředí, proto bude této problematice věnována následující

kapitola.

Činnost jakékoliv organizace zaleží na zdrojích, jež ji bezprostředně ovlivňují.

Lze je rozdělit do čtyř základních skupin [8]:

 materiální (budovy, stroje, vybavení, energie, materiál)

 finanční

 informační

 lidské

Právě lidské zdroje uvádějí do pohybu zdroje ostatní a určují jejich efektivní

využívání, lze je tedy považovat za zdroj nejdůležitější, který významným dílem

rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku. Z toho vyplývá, že na


[…]


výrobách

 protože není dostupná služba interního prostředí Active Directory, tak

uživatel používající tuto aplikaci nebude ověřován a vždy bude vystupovat

jako Patrik Fišer (administrátor aplikace)
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 z výše zmíněného bodu vyplývá, že ani další funkcionality spjaté s AD

nejsou k dispozici, např. přidávání oprávnění do jednotlivých sekcí

 odkazy na další aplikace nejsou funkční, jelikož ty jsou dostupné pouze

z interní sítě
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10 Závěr

Dnes, v době, kdy svět naplno zasáhla pandemie koronaviru (jaro 2020), je jeho

propojenost a křehkost snad více než zřejmá a jeho charakterizace akronymem

VUCA více než výstižná. Lze jen obtížně odhadovat, jak hluboké mohou být dopady

nadcházející ekonomické krize, proto se implementace zásad štíhlé výroby, redukce

plýtvání zdroji a vysoká míra flexibility jeví jako klíč k úspěchu, v některých

případech dokonce k „přežití“.

Vývoj softwaru je samozřejmě velmi zajímavou a atraktivní záležitostí,

nicméně programování v jedné osobě s sebou přináší celou řadu komplikací a není

možné se striktně řídit pouze jednou zavedenou metodikou. Při realizaci praktické

části této diplomové práce bylo nutné promyslet a navrhnout celou strukturu

projektu a zvolit správný postup při implementaci dílčích částí systému. Největším

nepřítelem byl v tomto případě čas.

V jihlavském závodě nadnárodní korporace Roberta Bosche GmbH vznikla

výlučně v interních podmínkách aplikace KOMETA sloužící ke správě personálních

dat dílenských zaměstnanců, která je zároveň i praktickým výstupem této

diplomové práce (Burza kvalifikované pracovní síly zaměstnanců ve firemním

prostředí). Hlavním cílem bylo sjednocení zavedených postupů (např. při

zaškolování nových zaměstnanců a evidenci jejich nabytých kompetencí) napříč

výrobními úseky a vytvoření prostředí pro nabídku/poptávku volné kapacity

dílenských pracovníků. Z původně zamýšlených třech separátních aplikací vznikl

nakonec jeden nástroj zaštiťující všechny požadované funkce.

Tato intuitivní a uživatelky přívětivá aplikace je určena především hlavním a

směnovým mistrům, ti při testovací fázi (07/2020) jako největší přínos hodnotili

zjednodušení administrativy spojené se zaškolováním nových pracovníků, a

přehledné sledování jejich nabytých zkušeností. Novou funkcí, kterou tento

software přinesl, je výměna vždy aktuálních informací souvisejících se zajištěním

plynulého chodu výroby a využití maximální kapacity dílenských pracovníků,

tzv. burza zaměstnanců.
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V budoucnu může být výrazným vylepšením aplikace KOMETA implementace

tzv. smart systems, neboli chytrého řešení. Po přihlášení konkrétního uživatele

(např. směnového mistra) do systému a spuštění tohoto softwaru, by automaticky

došlo k aktualizaci nových výrobních pracovníků, kteří spadají do jeho

kompetence, a nebylo by nutné je zadávat ručně. K realizaci této funkcionality je

nutné propojit aplikaci KOMETA s docházkovým systémem ANe-T Time, kde jsou

k dispozici informace o středisku, na kterém je daný výrobní pracovník veden. Do

začátku testovací fáze se nepodařilo tuto vlastnost zahrnout, jelikož výše zmíněný

import dat je komplikovanější, než se původně očekávalo.

Po plném nasazení aplikace KOMETA do všech výrob (01/2021) lze očekávat,

že se tento software stane nástrojem, který budou hlavní a směnoví mistři používat

na denní bázi a především díky sekci Adaptibilita (burza pracovní síly), došlo

v jihlavském závodě Roberta Bosche GmbH k implementaci nových prvků

souvisejících s efektivním řízením lidských zdrojů a zavedení dalších zásad štíhlé

výroby.
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12 Přílohy

1) Souhlas firmy Robert Bosch GmbH s uvedením jejího názvu v této diplomové

práci

2) Zpětná vazba hlavního mistra ohledně používání aplikace KOMETA

3) Zadání diplomové práce

Soubory přiložené k diplomové práci:

1. Script pro založení SQL databáze včetně naplnění testovacích dat

2. Aplikace KOMETA spustitelný program

3. Aplikace KOMETA zdrojový kód

4. Zdrojový kód podpůrné služby
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mistrů, tzn. 185 vedoucích pracovníků, kteří musí evidovat kompetence, zaškolení a zápůjčky u
všech svých pracovníků.

Aplikaci Kometa denně používám pro evidenci kompetenční matice, zaškolování pracovníků a
zápůjčky pracovníků mezi středisky.

Výhodou eTraining a Kompetenční matice je nový standard pro celou JhP - před spuštěním si
každý mistr evidoval kompetence a zaškolení svých pracovníků jiným způsobem.

Při zapůjčení popř. převedení pracovníka mám díky aplikaci Kometa informace o jeho
kompetencích a zaškolení ze všech pracovišť v JhP.

Díky této aplikaci se sníží administrativní zátěž u všech hlavních a směnových mistrů.

S přátelskými pozdravy / Best regards,

Filip Rodek

Powertrain Solutions, (JhP/MFN13-W JhP/MFN13-W739)
BOSCH DIESEL s.r.o. | Pávov 121 | 586 06 Jihlava
CZ | ČESKÁ REPUBLIKA | www.bosch.cz
Tel. +420 56 758-5624 | Mobile +420 730 851 820 | Filip.Rodek@cz.bosch.com

Registered Office: Pávov 121, 586 06 Jihlava, Registration Court: Krajský soud v Brně, sp. zn. C 8864, IČO: 46995129 ,
DIČ: CZ46995129
Managing Directors: Dipl.-Kfm. Ralph Klaus Carle, Rajendra Basavaraju
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