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Cíl práce: Cílem této DP je popsat problematiku poptávky dílenských výrobních

úseků po volných interních kapacitách zaměstnanců s požadovanou kvalifikací ve firemním

prostředí. Dále navrhnout možné řešení a implementovat jej v nově vytvořené aplikaci,

která bude součástí DP.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podle výsledku antiplagiátorské kontroly eVSKP je celková podobnost 1%, což je zcela
akceptovatelné. Jedná se především o citace z právních norem (GDPR).

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pozitivně hodnotím přístup samotného autora při zpracování práce a průběžných konzultacích. Práce
je zasazena do kontextu větší firmy využívající ERP SAP, přičemž autor v práci uvádí přehled možných
existujících řešení a zdůvodňuje proč bylo zapotřebí vytvořit vlastní SW řešení. Srovnání mohlo být
navíc doplněno sumarizací klíčových parametrů těchto systémů, což by čtenáři lépe ilustrovalo
potřebné vlastnosti těchto systémů (či jejich případný deficit).
Jednotlivé moduly výsledné aplikace jsou podrobně analyticky popsány formou UML class diagramů,
diagramů firemních procesů (BPMN) a diagramů případů užití (UCD), které zde mají charakter spíše

správy požadavků, kdy uvádějí pouze výčet požadavků, spíše než plnohodnotných UCD, tj. včetně
scénářů. Nicméně, pro potřeby práce to považuji za adekvátní, scénáře by zde nepřinášely zásadní
informace a důležité je spíše rozdělení kompetencí mezi jednotlivé aktéry, což je splněno. Procesní
průběh je v tomto případě přehledněji zachycen formou BPMN diagramů, a scénáře by zde byly
redundantní. Analytická část je dostatečně podrobná, čtenář je schopen si udělat jasnou představu o
požadavcích kladených na SW řešení a jak bylo při řešení postupováno, čímž je účel splněn. Funkčnost
aplikace je demonstrována na uměle vytvořených datech několika „pracovníků“, aby nevznikal
konflikt při ochraně osobních údajů.
Použitá literatura je aktuální, starší zdroje jsou vesměs knihy popisující základní principy, což je
přijatelné. Po formální stránce práce splňuje požadavky na ní kladené výnosem děkana.
Jak autor dokládá v příloze (2), vytvořená aplikace je již ve firmě využívána a má pozitivní ohlas.
Kladně hodnotím přehledný uživatelský interface, aplikace je dobře přizpůsobená na míru dané
skupině uživatelů (dílenští mistři, HR pracovníci).
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Byla již aplikace reálně nasazena do ostrého provozu? (případně kdy se tak stane)
2. Předpokládáte v budoucnu integraci této aplikace do firemního ERP systému SAP a/nebo její

využívání i v jiných pobočkách firmy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 1. září 2020
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